
my tu jil pofsto se Miil a! ko

neřně vlo ve tmách noř nich před

traky nilimi zmizelo Tak ta
tmy dojeli jim do Corpus Christi
kdei ta laskavého přispění psna
Kostoryze byli jsme všichni po-

hodlně ubytováni Ještě téhoi
veíera výtečně pochutnavše si na

chutně připravené večeři "debrall

jsme se v průvodu laskavého na-

šeho pořadatele na tajemné dosud

pro nás pobřeží kdež pojednou

před zraky našimi objevila se hla-

dina mořská K nepopsání jest
ten okamžik Všudo panuje po-

svátné ticho rušeno jsouc toliko
kolíbáním a jakoby bubláním laš-

kujících si mírně rozčeřených
vlnek jejichž chlad libě nás ovíval

Příroda za této ne velice tmavé
noci slavila zde své pravé triumfy
Kdežto modrá klenba nebeská

káru kJel nerušeně vespolek mo-

hli so bavili a dalekou cestu vlcli-ja- k'

sobě tplljcmuiti Hyl (sem

téiníř překvapen vltduým přivítá-ní-

Jeho! tak nelíčení pli vstou-

pení do káry se mldaatato a není

ludll divu to cesty vštm nám

lyclile ubývalo

Kttjius pokud jme jeii Kao-sasc- ni

i čáitl Oklahomy mnoho

nás nezajímala jctikol všude je-

vily so známky po tuhých mrazech

a hojnosti sněhu Teprve když
vlak razil sobě cestu dále jižněji
od Forth Wórth Tcx počalo se

vňkoll poněkud měnili Po obou

stranách pnulo se různé lesní stro-
moví mezi nímž místy nalézala se

jednotlivá indiánská neb Mexiká-nf- l

obydlí Na jednom místě měli

jsme též příležitost spatřili celou

indiánskou vesnici A tak rozsá-

hlé pláně střídavě měqily se s les

natými krajinami téměř až k sa-

mému městu San Antonio Málo

kde bylo zřítí půdy u větším

množství vzdělané Texas posud
má na miliony akru dobrých po-

zemků a v lůaě země chová nevy-

čerpatelné množství bohatství

jako přírodních olej A uhlí a j

Rozsáhlé tyto pláně místy po-

rostlé křovinami v nejbližší bu

Popis jedné i ncjzdířllcjiích vý

priv dc Corpus Cbrlstl Tcx

UMÍo V rreiLjoil T7

VtniP ťbrlill Sil ttnnrll
Víco jik 8 roků uplynulo )il

oJ doby kdyl slušný počet nás

Yy!tíh2va!:a s milých qíÍIlU tu-rýc- h

vlasti ni po ndennl plavbě
pres nekonečný téměř oceán vy-

stoupilo i rozsáhlého parníku na
bfeli mořský u New Vorku
Všichni dlouhým pohledem loz-hléd- li

10 ještě jednou— mnohý
ntd naposledy — po nedozírné
hladině vodní jakoby se loulili
Věděliť dibře co vfiechno doma

zanechávají avlak netušili do

jaké míry zde v této nové slibné
vlasti Štěstěna bude komu pfízni
va Mnohému z nich bohatá slza
volné za slzou po tváři skanula
než těm srdnatějším se podařilo
na jiné myšlénky je uvésti
Také já až dosud jsem nikdy

nepomyslil že bych ještě někdy
měl příležitost osvěŽiti mysl svou

pohledem na mírným vánkem roz-

čeřenou hladinu mořskou Četl

jiem dosti již o razných krásách

přírodních avšak jak neúplné nám

připadá i to nejlepŠÍ líčení když

naskytne se nám příležitost očitě
vše si prohlédnout! — Jaký tu

zřejmý rozdíl!
Také o této krajině p&vabně

kolem Corpus Christi rozložené

nutclmý ba přímo okouzlující
obrásek

Corpus Christi Čítá nyní na

3000 obyvatelů Mezi mnohými
ciiiocl nejčetněji zastoupeni jiou
tde Mcxlkánl a Jen velmi málo

černochů Jest zde usazeno Veške-

ré obyvatelstvo jest povshy tiché

a k cizincům chová se nsnejvýš

přívětivě Na své obchůzce hlav-

ně ve společnosti p Frsnks Cipry
z Ilolyrood Kans prohlédli jsme
sobě celé město důkladně Vedle

množství pěkných budov obchod-

ních upoutaly naši pozornost dvě
velice krásné budovy v níž nalé-

zají se úřadovny okresní dále

byly to Školy kostely a jiné ve-

řejné budovy kteréž zvláště vý

slavností svojí nad jiné se vyzna-

menávaly Jest zde též loděnice

v níž přítomně stavěna jest pro

jednoho milionáře z Colorado

Springs Colo výletní yachta v

ceně několika tisíc dollarů Mezi

jinými průmyslovými podniky jest
zde též továrna na výrobu umělé-

ho ledu Do města ústí nyní tři

dráhy a není doba daleka že Cor-

pus Christi stane se Živým a dů-

ležitým obchodním střediskem
Velmi slibnou budoucnost budou
zde míti továrny na zavařování a

nakládání ovoce různých zelenin

a okurek Rozmanitých obchodů

jest zde hojnost z nichž některé

jsou krásně zařízeny a vším zbo-

žím bohatě zásobeny
Jeden z nejkrásněji zařízených

trhu ve velkém inuolilví se dová
II Jest to bet odporu úchvatný
pohlrd pro ksldého vldřil tak
ohromně rozsáhlou rozlohu (asi
40 akrů) jediní-

- telím osázenou
Na jiném rnlitfi chci se ještě obŠír

néji emfniti jaké plodiny a stromy
na tto pA1 f vcimi výhoJufi
pěstovali Pokusím se totiž svě-

domité vylíčili vše jsk jsem nejen
sám shledal ale hlavně co od zdej-

ších hodnověrných osadníků jsem
se dověděl

llylo již po 7 hod večer když
navrátili jsme so zpět do města
Posilnivše se vydatnou večeří

připravovali jsme se vyjiti vstříc
ostatním spoluvýletníkům kteří
ze San Antonio po 8 hodině měli

přijeti A skutečně než ještě do-

razili jsme k nádraží tu již tito

byli na cestě k městu majíce v

Čele našeho osvědčeného íotogra-fis- tu

p Jana Tůmu Bylo jích cel-

kem asi 18 a všem bylo postaráno
dle nejlepší možnosti o veškeré

pohodlí Nyní nás bylo tedy 26

Zajisté co Corpus Christi stojí
nebylo zde ještě nikdy tolik Čechů

najednou a jaký tudíž div že když
všichni vrazili jsme do Blufí City
hostince Václav i Frank museli
se jak náleží otáčeli aby četnou
tuto společnost obsloužili

Pokračováni bud

Ocský výlet na Jih
do pofitofakých krajin Jižního Tcxami

Jednou více podíváme ne na jih do

ozářena byla nesčíslným množ

stvím jssně třpytivých hvězdiček

tu zaso na hladině vodní houpal
se více různé velikosti rybářskýc
a i výletních lodic jichž stožáry
bílým plachtovím hrdě do výše se

vypínaly Rovněž velkolepý by

pohled na elektricky osvětlené

město kteréž téměř imposantn

polohou svou široko daleko kolem
zálivu se rozkládá Ač dlouho

doucnosti již proměněny budou cestou byli jsme značné znaveni
tu přece neradi opouštěn jsme
vznešené krásy jimiž příroda tak

pilnou rukou severních osadníků
v úrodná pole která za veškerou

námahu přínáSeti jim budou netu-

šenou odměnu

štědře okolí toto obdařila
Druhého dne časně z rána

hostinců vlastní zde ve společno
sti dva mladí intellígentní naš

t4í
krajané a sice pp Jalůvka a Frank

~J" f— J ii

l v-
- :- - - ¥ ¥ 4 Chylek Oba jsou výborní spo

i lečníci a přívětivým svým chová
ním těší se velké přízni veškerého

obyvatelstva vzdor tomu že te

prve před 16 měsíci zde se usadili

Pocházejí z Moravia Tex FrankA
Vy j

-

Chylek jest asi 25 roků stár do

Í V V SI
%

1 i

ti

sud svoboden a slušným svým

zevnějškem budí u zdejších dam
všeobecnou pozornost Dvě jeho

sestry jsou na Moravia slušně

provdány Vác Jalůvka málo

starší Franka nedávno se oženil
a dle všeho cítí se po boku sličné

své choti velíce šťastným Otec

krajin kde přítomní velký oxadnický
ruch začíná Cílem naSÍ cesty bude
mčuto Corpu Christi v jehoZ okolí pří-

tomné zakládá ne česká osada Výpra-
va vyjede z Omahy 4 dubna ve 4 hod

odp po dráze Kock Island 1'ojedem

mčsty: Lincoln Fairbury Cuba Cald-we- ll

pak Oklahoniou skrz Eníd Kiny-fish- er

El Keno Chíchasha a do Fort
Worth Texas příbudem druhý den ve-

čer (ve středu) Je&té ten samý večer

vyjedem dále a jíž druhého dne ráno
6 dubna octneme se v rozkoSném m%-s- té

jihu Han Antonio Zde dle přání
výletníků žárlíme se kratSÍ dobu aby-
chom si místo a jeho krásy prohléd-nou- tl

mohli Vyjcdemc-l- í jcKtČ to nutné

odpoledne příbudem do Corpus Christi
v 8 hodin ve čtvrtek večer Délka po-

bytu naScho v tomto krásném pobřež-
ním mčsté bude nejméně" $ dny v Čase
tom prohlédneme si pozemky určené

lro Českou osadu které rozkládají se v

krásné a bohaté částí krajiny ve vzdá-

lenosti pouze 3 míl od Corpus Christi
mčsta to 5000 obyvatel Mezí jiným
nevynecháme ani společný vlct po zá-

livu což" zajisté bude se zamlouvali
vKcm Kdo bude přáti si zajet do
Brownville po řece Kio í# rande ISO míl
dále na jih a pak aZdo starého Mexika
bude mít příležitost neb cestu dostane

ilpln? zdarma jak jc nyní vyjednáno
Lístky jsou dobré na 21 dní a možno
se na nč stavČti kdekoli na crstč na jih
izpčt Kdo by dále od hlavní Unie si

zajel platí pouze poloviční lístek Cena

jeho Ign Jalůvka vlastní na Mo

ravu rozsáhlý smíšený obchod

m " vlk mh hostinec a vedle toho zastává též

úřad poštmistra Vedle těchtoJÍ

t

dvou krajanů jest zde ještě jedna
Slováčka pí Aloisie Konvička

kteráž zde již po tři roky vlastní
1

obchod ovocem a zeleninami7V
iř' - " '

{ v Xf u Daří se jí znamenitě a žije život

spokojenýr
Jakjfietnjiž podotkl residenčoí

část rozložena jest na výšině Zde
lze spatřiti namnoze ta nejkrásoěj
ší obydlí bohatých soukromníků

'ÚLy Kolem velkolepých těchto budov
možno spatřiti krásné palmy a jiné

Účastníci poslední výpravy pořádané p S L Kostoryzem do Corpus Cbrlstl Texas různé okrasné tropické stromoví
lístku z Omahy do Corpus Christi anebZde měli jsme též příležitost spa

třití stromy citrónové pomerančojsouce zdravým spánkem značně
vé jichž však krásné plody a listí

až do nrownvillc a zpčt jc $ÍHHfÍ (pra-

videlná cena $6120) Ze Ht Louis

KanaasClty a jiných míst v Kansas na
hlavní linii je $15 Z Chicsga f Odař
Kapids $20 Ze Ht Paul Minn $2750
Minulého výletu siíčastnilo se celkem

byly posledním mrazem značně
osvěženi vydali ntrn se opět ca

prohlídku nejen zálivu ale i celé
poškozeny

četl jiem více již různých veskrze

pochvalných popisů a není tudíž
divu že konečně i já jskožto no

vinářský cest jednatel zatoužil

jsem osobně o všem se přesvědčit!
s zvláště pak po tuhých mrazech

dále odtud na severu panovavších

poněkud se zotaviti

V pátek brzo po poledni vyjeli

Svými krásami proslulé město
San Antonio učiní bez rozdílu na
každého' cizince dojem velmi pří
znivý lituji že z různých okol

ností nebylo mi možno důkladněji
památností jeho sobě prohlédnou-t- i

Také několik krajanů z vý-

pravy nemohlo pro nedostatek
času déle se zdržetí Proto my

ho měitečka Záliv Corpus Chri

sti sám podobá se obrovské pod 31 krajanů a % toho důvodu dostalo sejsme sobě ve dvou kočárech na

míle vzdálený pozemek na ktekově jejíž otevřená část chráněna nám 1 zvláštní káry na vlaku což bylo
vítané Dne 7 dubna odbyatí tf bide
v Han Antonio sjezd "drsných jezdců"

rém jak vše tomu nasvědčuje zajest dvěma ostrovy proti jakým
kolí bouřím zálivu mexického krátko založena bude jedna z nejMylo to ve středu 22 únor

(Koutfh Kidcrs) jehož sdČastní se i preépe prospívajících českých koloniíráno když nalézal jsem se za svým Dno celého zálivu pokryto 'jest
jemným bílým pískem a Čistá

sident Kooscvelt Dobrá příležitost
pro nás l tuto slavnost vidčti Komu

r Soustátí Byl to původně renč
záviděnlhodným obchodem v Ren

írow O T ubírala se městečkem čas a prostředky dovolují dobře udčlámající 7000 akrů velice úrodného

rovného pozemkujehož půdu tvoří
voda jeho vstoupá od 2 až do 16

a i více stop Zde kotví neustále

velký počet rybářských lodí jichž

majitelové výnosně rybolovem ve

když námr na tento vlct si vyjede
neb bude mu to k zábavě" 1 poučeníbohatá přes 3 stopy hluboká čer

tím česká výprava na slunný Jih

Výlet ten pořádal a osobně pečli-

vě ku všemu dohlížel p St L ná ornice se spodkem hlinitým

všichni budeme povděčni když

některý z těch kdož celý deo v

San Antonio se zdrželi sdělí v

Pokroku Západu co vše v městě
tom zakusili a jakých vědomostí o

památnoitech města toho nabyli
Vystoupivše zde z vlaku M K

& T dráhy vsednuli jsme na ko-

lem jedoucí pouliční elektrickou
káru jež v krátké době dopravila
nás na nádraží Sao Antonio Aran-sa- s

Past dráhy Zde čekal již

Povrch tohoto pozemku jest ani neKostoryz íotellígentní a vzdělaný

Celkové vydání i 11 lístkem nemusí pře-

sahovat! $25 Pozemky v české osadí
prodávají se Za $1250 akr z Čehož po-

lovic hned a ostatek na dclSÍ splátky

z polovice porostlý křovím ostatní
dne i v noci se zaměstnávají ne-

boť velké množství malých až i

největších krásných ryb z hlubo-

kých vod oceánu sem přichází a

část pak tvoří prérii Vyjížďky na
nál krajan kterýž svědomitostí
svou jakožto pozemkový jednatel
nabývá čím dále tím větší důvěry

BhžSÍ podrobnosti sdílím na požádátuto budoucí českou osadu súčast-

oilo se nás osm z nichž někteří
ní

tak čilý rybářský život neustále v S U KOHTOKY
proudu udržuií jest zde též ně- - 34tí 19118o 14thHt Omahamají za sebou bohatou a všestran-

nou zkušenost v oboru hospodář-
ském a ti všichni po důkladném

vyšetření vyslovili se velmi po- -

vlak připravený nastoupit! další kolik výletních parníků jichž čet-cest- u

ke Corpus Christi konečné-(n- í návštěvníci k častým a zajímá- -

vým vyjížďkám používají Takému to cílí naší cesty
hvalně jak o poloze tak i jiných
okolnostech velmi výhodného to

a mohu říci že jedenkaždť jen

pochvalně se o něm vyslovuje

Jestiť totii jedinou jeho snahou

aby všem po tichém rolnickém

stavu toužícím jen ty nejlepší po-

zemky vyhledal a 1 se sebe menší

zálohou peněžní ku lepší šťast-

nější budoucnosti jím dopomohl

Jelikož tenkráte súčastoilo se

výletu nad očekávání hojně bo-

drých našich krajanů počtem 26

docílil p Kostoryz toho že dráha

vyhradila jím zvllštní palácovou

čím více přibližovali jsme se k

přímoří tím zřejměji bylo možno

pozorovat! značnou změnu nejen
v poloze celé krajiny ale i účine!

hoto pozemku V blízkém sou

lovení výtečných ústřic zde zna-

menitě se vyplácí neboť nejen
zde ale i jinde jest po nich hojná

poptávka Poloha města samého

jest rozkošná Obchodní část

rozkládá se na rovině pří zálivu a

(sedství tohoto renče měli jsme

příležitost popatřili na některéblahodárného zdejšího podnebí
Než však mohli jsme do syta po

" —
„ tf x

vzdělané již pozemky Na jednom
poli viděli jfcme nasázené zelíčást residenční zaujímá pak návršíkochat! se pohledem na rozkoš-

nou krajinu mnohé krásné íar-- j teréž právě nyní se klidí a dojeho pozadí takže celek tvoří


